Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 1 de 9.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Reitoria

PORTARIA Nº 8307/GABR/REITORIA, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e o que consta no Processo nº 23255.005225/2024-41, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, estudantes e membros da sociedade
civil, abaixo relacionados, para compor as (CPAs) Comissões Próprias de Avaliação
Locais do IFCE, no triênio 2024 – 2027:

CAMPUS ACARAÚ

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Maria Elisangela
de Sousa

Carlos Winston
Guedes
Bezerra

João de Sousa
Martins

Francisco Andrade
Sales Júnior

Membros
Suplentes

Rafaela
Camargo Maia Lais Melo Lira

Mairton
Emanuel
Miranda

Nascimento

Túlio Ésio Ferreira do
Nascimento

CAMPUS ACOPIARA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Marcos André
Fontenele Sales

Joanildo Alves da
Silva

Ingrid Gaspar
de

Almeida
Maria Sônia Taveira

de Andrade

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 2 de 9.

Membros
Suplentes

CAMPUS ARACATI

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Eveline Porto
Sales
Aguiar

Daiany Melise Melo
do Nascimento

Santos

Leonardo
Barros Silva

Barbosa
Lucas Romerio da

Costa Lima

Membros
Suplentes

Elsine Carneiro
Falcao

Elinaldo Jose
Rodrigues

Rebeca da
Silva Rodrigues

Tânia Maria Santana
do Nascimento

CAMPUS BATURITÉ

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Marcelo
Bandecchi
Botelho de

Miranda

Jose Inacio dos
Santos Oliveira Junior

Eduardo Cesar
de Sousa

Ana Kelly Lemos da
Silva

Membros
Suplentes

Andrea Maria
Rocha

Rodrigues
Paulo Vitor Gomes

Lacerda

CAMPUS BOA VIAGEM

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Waldyleidy de
Araújo Silva

César Wagner
Gonçalves Siqueira

Clebson
Alexandre
dos Santos

Rosângela Maria
Oliveira Diniz Costa

Membros
Suplentes

Renato William
Rodrigues de

Souza
Beatriz da Cruz Lima

Francisco
Eduardo

Alexandre da
Silva

Naiana Renata Silva
Andrade

CAMPUS CAMOCIM

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Luciano de
Jesus Silva

Álvaro Carvalho
Monteiro

Francisco
Maycon

Oliveira Silva
Francisco Leizer Cruz

Lima

Membros
Suplentes

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 3 de 9.

CAMPUS CANINDÉ

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil
Membros
Titulares

Eduardo Dalle
Piagge Filho Rodrigo Santos Cruz Izaac dos

Santos Lima
Antonio Wellington

Tavares Ferreira
Membros
Suplentes

CAMPUS CAUCAIA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Clodomir Silva
Lima Neto Marcelo Oliveira Lima

Luiz Gustavo
Moura do

Nascimento
Luzineide Moura do

Nascimento

Membros
Suplentes

CAMPUS CEDRO

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Francisco Sérgio
Bertoldo do
Nascimento

José Rômulo Porfírio
de Lima Tayson Silva Eliane Maria de Morais

Silva

Membros
Suplentes

CAMPUS CRATEÚS

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Henrique Jorge
Mascarenhas

Soares
Monaliza de Oliveira

Borba Barroso

Hallyson
Leandro

Carreiro de
Sousa

Antônio Adriano da
Silva Leitão

Membros
Suplentes

Armando
Venancio do
Nascimento

Maria Coelho de
Mesquita Cardoso

Ivana Viturino
Gomes

CAMPUS CRATO

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Marcus Roberto
Góes Ferreira

Costa
Ricardo Damasceno

de Oliveira
Cícero de Lima

Brito
Maria Aliny Marques

da Hora Melo

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 4 de 9.

Membros
Suplentes Isaac Bandeira Ana Karolyne

Nogueira de Sousa
Jose Fernandes

Bastos da
Cunha

CAMPUS FORTALEZA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Francisca
Tarciclê Pontes

Rodrigues
João Bosco Pinheiro

Dantas Filho
Vicência

Jordana Santos
Matos

Ricardo Rodrigues
Lima

Membros
Suplentes

David Moraes de
Andrade

Maria do Carmo Sousa
Bezerra

CAMPUS GUARAMIRANGA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Joao Paulo
Rocha Facanha

Moreno
Clauthenys Lara Prata

Machado
Emile Vieira

Barbosa
Diogenes de Sousa

Luz

Membros
Suplentes

Thiago Monteiro
Nunes

Antonio Werbster
Soares do

Nascimento
Joel da Silva

Lima
Heloisa Maria Soares

de Queiroz

CAMPUS HORIZONTE

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Lorena Lima
Barbosa

Elizeu Lucas de Souza
Braga

Rayanne
Carneiro de

Souza
Brendo Dutra Barbosa

Membros
Suplentes

Vanilson Portela
Sousa

Angelica Maria de
Oliveira Almeida

Mical Freitas
Alves

Antônio Jeovane da
Silva Ferreira

CAMPUS IGUATU

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil
Membros
Titulares

Severino Araújo
de Souza

Sandy Andreza de
Lavor Araújo

Davi Felizardo
Vieira

Ieda Edva de Oliveira
Couras Amaro

Membros
Suplentes

Jonathan Alves
Rebouças

Wagnólia de
Mendonça Nunes Leal

Pablo Luiz da
Silva

Maria Aparecida
Pereira de

Albuquerque

CAMPUS ITAPIPOCA

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 5 de 9.

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Breno César de
Albuquerque

Cunha

Maria Cristina
Barbosa
da Silva

João Vianêz de
Souza Santos Janaina da Silva Mota

Membros
Suplentes

Francisco
Odécio Sales

Lucas Henrique
Soares dos

Santos
Márcia Virgínia

Montenegro Gomes

CAMPUS JAGUARIBE

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil
Membros
Titulares

Edney Melo
Rodrigues

Danilo Rodrigues
Vieira

Maria Silmara
Soares da Silva

Kaio Henrique Pinheiro
Gomes

Membros
Suplentes

CAMPUS JAGUARUANA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Rita de Kássia
Kramer

Wanderley
Andreia Alves

Monteiro
Francisca
Luciana

Moreira Silveira
Francisco Fábio da

Silva

Membros
Suplentes

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Matheus Alves
Pereira

Leandro Assis
Saldanha

João Lucas
Cartaxo
Rosendo

Aparecida Regienne
Gonçalves

de Alcântara

Membros
Suplentes

Paulo de Souza
Tavares
Miranda

Francisca Adriana
Fernandes Simoes

Rayssa Hellen
Vieira dos

Santos
Rudinei da Silva

Faustino

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Cesar Augusto
Sadalla
Pinto

Tiago das Gracas
Arrais

Davi Lohan
Lima Batista

Dmontier Pinheiro
Aragão Júnior

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 6 de 9.

Membros
Suplentes

Carlos Roberio
de Oliveira Bruna Lima Maia Iana Karine Luz

Furtado
Maria Cleide Silva

Costa

CAMPUS MARACANAÚ

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Joao Claudio
Nunes Carvalho Saulo Rêgo da Silva

Gabriel
Monteiro de

Medeiros
Andrade

Maria do Socorro Silva
de Lima

Membros
Suplentes

Luis José
Silveira de

Sousa
Ivelma Maria Bezerra

Lima
Emanuel
Vinícius

Araújo da Silva
Maria Aislania Xavier

Bezerra

CAMPUS MARANGUAPE

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Adriano Freitas
de Sousa

Ana Raquel Araujo da
Silva

Francisco
Willame Rocha

da Silva
Cicera Rogilane

Tavares Vitoriano

Membros
Suplentes

Francisca
Deuzenir
Marques
Anselmo

Fernanda Saraiva
Benicio Paulino

Lara Cordeiro
de Vasconcelos

Araújo Sales

Maria Rosimeira
Santiago da Silva

Oliveira

CAMPUS MOMBAÇA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil
Membros
Titulares

Rubens Cainan
Saboia Monteiro

Mário Francisco de
Lima

Vinícius Nunes
de Oliveira

Maria Verônica
Teixeira Veras

Membros
Suplentes

Daniel Barbosa
da Fonseca

Amauri Bandeira
Bastos

Kalebe Oliveira
de Araújo

Joseli Patrocínio de
Sousa

CAMPUS MORADA NOVA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Anderson
Marcio de Lima

Batista
Jefferson Nathan Silva

Teles
Sâmia de Lima

Maurício
Maria de Fátima

Chagas Raulino Nobre

Membros
Suplentes

Maria Ivilly
Bezerra de

Abreu

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 7 de 9.

CAMPUS PARACURU

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil
Membros
Titulares

Marcio Alves
Bezerra

Selma Romana Costa
de Albuquerque

Ana Liria Cruz
Lopes José Flavio Sampaio

Membros
Suplentes

Jorgeana de
Almeida Jorge

Benevides
Ana Verica de Araujo

Gutemberg
Rodrigues

Damasceno
Ducia Neila Maciel da

Rocha

CAMPUS PECÉM

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Rigoberto Luis
Silva Sousa Quezia Melo Martins

Alessandia
Castelo Branco

Silva
Erika Martins Moreira

Membros
Suplentes

Renata Paiva
dos Santos

Marcia Maria Maciel
de Melo Rocha

Valdenubia da
Silva Teixeira

Francisca Andreia
Soares de Oliveira

CAMPUS QUIXADÁ

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Maria Cleidiane
Cavalcante

Freitas
Eloi Pinheiro de

Miranda
Maria Juliane

Rocha da Silva Isael Pereira da Silva

Membros
Suplentes

Luis Gustavo
Coutinho
do Rêgo

Bianca Pinheiro
Alves

CAMPUS SOBRAL

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Maria Aparecida
Alves

da Costa
Alexandra Soares

Rodrigues
Maria Eduarda

Ferreira
Vasconcelos

Francisco Bruno
Monte Gomes

Membros
Suplentes

Francisco
Wellington

Rodrigues Alves
José Wellington da

Silva
Jose Alex Sousa

de Carvalho Marcelo Viana Aragão

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 16:49. Página 8 de 9.

Membros
Titulares

Manoel
Marisergio Alves

de Oliveira
Sibério Lívio Oliveira

Barros
Hildeny Correia

de Oliveira
Antonio Marcos
Pinheiro Santos

Membros
Suplentes

CAMPUS TAUÁ

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Marcelo
Henrique de

Araujo Santos
Costa

Jardel Leite de
Oliveira

João Vital da
Costa Neto

Antônio Edilson
Pereira de Lima

Membros
Suplentes

Dieyme de
Souza Silva

André Luiz de Araujo
Barros

Júlio César
Sousa Oliveira

Erivaldo Marcelino
Oliveira

CAMPUS TIANGUÁ

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Carlos Roberto
Nogueira

de Vasconcelos
Leonardo Martins das

Chagas
Tamires Souza

Ribeiro
Elesbão Leonardo de

Morais Neto

Membros
Suplentes

Ivson Conceição
Silva

Antonio Rafael Coelho
Jorge

Joyce Oliveira
Manso

Eduardo Linhares da
Silva

CAMPUS UBAJARA

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Marcelo de
Castro Soares

Luís Carlos Melo
Gomes

Claudemar
Alves de
Oliveira

Deisyane Sousa do
Nascimento Silva

Membros
Suplentes

Estevão
Bombonato

Pereira
Frederico Ozanan
Cavalcante Araujo

Antônio Régis
Pereira do

Nascimento

CAMPUS UMIRIM

Docentes Técnicos
Administrativos Discentes Representantes da

Sociedade Civil

Membros
Titulares

Roney Reis de
Castro e Silva

Nayana Bernardo
Viana

Cintia Clarisse
Monteiro da

Silva
Francisca Maria

Paulino Pinto Farias

Publicação: Transparência Ativa em 03 de dezembro de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JOSE WALLY MENDONCA MENEZES | Reitor

Data da Assinatura:
03 de dezembro de 2024 as 13:33 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Membros
Suplentes

Leonardo Castro
Vieira

Marileni de Sousa
Oliveira

Suelen de
Sousa Uchoa

Vaz
Viviane Ferreira

Camelo

Art.  2º  Retificar  a  Portaria  nº  8237/GABR/REITORIA,  de  29  de
novembro  de  2024.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=45161&ano=2024&numero=8237&hash=9536a17977ac7c1fe42e71bb19f05b82
https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=45217&ano=2024&numero=8307&hash=68bb4b0bf5aab6706094ba541ece4c5e